³ *In Ps.* 134, 6 (PML 37, 1742) : "continuo Deus temperavit laudem suam, et hoc de se dixit quod capi dulciter posset."

⁴ *De doct. Christ.*, 1, 6, 6 (PML 34, 21) : "Et tamen Deus, cum de illo nihil digne dici possit, admisit humanae vocis obsequium, et verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit. Nam inde est et quod dicitur Deus. Non enim revera in strepitu istarum duarum syllabarum ipse cognoscitur; sed tamen omnes latinae linguae scios, cum aures eorum sonus iste tetigerit, movet ad cogitandam excellentissimam quamdam immortalemque naturam."

⁵ *In Ps.* 85, 12 (PML 37, 1090) : "Deus ineffabilis est; facilius dicimus quid non sit, quam quid sit."

⁶ *De nat. et gratia*, 33, 37 (CSEL 60, 261; PML 44, 265) : "ego quidem hoc sentio, quia etiam cum fuerit in nobis tanta iustitia, ut ei addi omnino nihil possit, non aequabitur creatura creatori." *Op. imp contra Jul.*, 3, 24 (PML 45, 1257) : "Et tamen sinit haec Deus, incomparabiliter justis omnibus justior."

⁷ *Contra Fortunat.*, 11 (CSEL 25 I, 89; PML 42, 116) : "deum esse inviolabilem, incorruptibilem et impenetrabilem et incoinquabilem, et qui nulla ex parte corrumpi potest, et cui nulla ex parte noceri possit."

sideration of the divine excellence the African bishop identifies God with His attributes and shows that in Him no one perfection transcends another. Since God is the Absolute Being, He is not wise, strong, just, but wisdom, strength, and justice are God because they are one with His divine essence.⁸ Though God is great, good, wise, blessed, true, and whatever else is not unworthy of Him, His greatness is the same as His wisdom; His goodness is the same as His wisdom and greatness; His truth is the same as all these things. In God it is not one thing to be blessed, and another to be great, or wise, or true, or good, or to be wholly Himself.⁹ Yet in spite of this insistence on the *unity of this infinite variety of perfection* in the Godhead, Augustine sees God's goodness as the source of all sanctity—divine and human.¹⁰ This goodness, and consequently the sanctity of God, is so perfect and self-sufficient that it can neither be increased nor diminished.¹¹

In order to understand more clearly how God's goodness is His sanctity, one must realize that it is because God is good that man tends to union with Him.¹² In other words goodness is the motive of divine love. Thus love is added to the concept of holiness. Now human sanctity is directly proportionate to each man's love for

**De Trinitate*, 6, 4, 6 (PML 42, 927) : "Deo autem hoc est esse quod est fortè esse, aut justum esse, aut sapientem esse, et si quid de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia ejus significetur." Cf. É. Gilson, *Introduction à L'Étude de Saint Augustin* (Paris, 1931), p. 280.

⁹*Ibid.*, 6f 7, 8 (PML 42, 929): "Deus vero multipliciter quidem dicitur magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne diet videtur: sed eadem magnitudo ejus est, quae sapientia; non enim mole magnus est, sed virtute: et eadem bonitas quae sapientia et magnitudo, et eadem veritas quae illa omnia: et non est ibi aliud beatum esse, et aliud magnum, aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse."

¹⁰*De civ. Dei*, 11, 24 (CSEL 40 I, 547; PML 41, 338): "Sed si nihil est aliud bonitas divina quam sanctitas."

¹¹*In Ps. 134. 4* (PML 37, 1740) : "quia sic bonus est Dominus, ut istis non indigeat quo sit bonus. Denique ista non laudo sine illo; illum autem sine istis perfectum, non indigum, incommutabilem, nullius bonum quaerentem quo augeatur, nullius malum timentem quo minuatur, invenio."

Ps. 134. 6 (PML 37, 1742) : "Tendebatis enim vos fortassis videre bonum omnium bonorum, bonum a quo sunt omnia bona, bonum sine quo nihil est bonum, et bonum quod sine caeteris bonum est."

God.¹³ When this love is in its incipient stage, sanctity is in a corresponding phase, and at each increase in love sanctity progresses.¹⁴ Yet created love can never attain such an intensity that the creature becomes absorbed into the divine essence.¹⁶ Therefore man's sanctity never goes beyond a participation in God through love.¹⁸ God's love for Himself, however, is such that it is identical with the divine essence, *God is love* (I John 4:8)?¹⁹ For such a love there must be a corresponding sanctity. If God realizes His love for Himself through identity with His essence, then the resultant union, or God's sanctity, is realized through a like identity. That God is substantial sanctity is expressive of this fact.¹⁸

This goodness or sanctity of the divine essence precludes the possibility of sin in God.²⁰ Augustine explains divine impeccability through God's infinite act of adhesion to His essence. The principle of all sin is an evil will²¹ which relinquishes a higher object for

a Contra duos epist. Pelag., 3, 7, 21 (CSEL 60, 511; PML 44, 604): "porro si in hac vita pio nemine dubitante quanto amplius diligimus deum, tanto sumus utique iustiores."

¶ De nat. et gratia, 70, 84 (CSEL 60, 298; PML 44, 290) : "Caritas ergo inchoata iustitia est; caritas provecta provecta iustitia est; caritas magna magna iustitia est; caritas perfecta perfecta iustitia est."

"De mor. eccl., 1, 11, 18 (PML 32, 1319): "At eum sequimur diligendo, consequimur vero, non cum hoc omnino efficimur quod est ipse, sed ei proximi, eumque mirifico et intelligibili modo contingentes, ejusque veritate et sanctitate penitus illustrati atque comprehensi."

¶ Epist. 140, 23, 56 (CSEL 44, 203; PML 33, 562): "sic incorporeae creaturae rationales ipsius creatoris fiunt participatione meliores, cum ei cohaerent purissima et sanctissima caritate."

¶ De Trin., 7, 3, 6 (PML 42, 938) : "quia scriptum est, *Deus charitas est* (I Joan. IV, 8)."

ta/n Ps, 134, 3 (PML 37, 1740) : "Ille bono suo bonus est, non aliunde participato bono: ille seipso bono bonus est, non adhaerendo alteri bono." *De civ. Dei*, 11, 24 (CSEL 40 I, 547; PML'41, 338): "cum sit et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur Spiritus sanctus tamquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum."

"De Gen. contra Man., 2, 29, 43 (PML 34, 220); "et Deum dicimus tantae bonitatis esse, tantae justitiae, tantae incorruptionis, ut neque peccet, neque ipse alicui noceat."

A De civ. Dei, 12, 9 (CSEL 40 I, 579; PML 41, 356) : "Cum ergo malae voluntatis efficiens naturalis vel, si dici potest, essentialis nulla sit causa (ab

something less worthy?!

Since God is His own essence, He cannot abandon it for anything else, and consequently by nature He is impeccable.²² Thus God's will always in harmony with His essence becomes the norm for all morality?²³ *Be ye perfect as your heavenly Father is perfect* (Matt. 5:48) is the challenge given to every creature?²⁴

Christ and Sanctification

The Original Sanctity of Man Destroyed by Sin

In his pristine state man was created in the image and likeness of this God of infinite perfection²⁵ and endowed with the life of grace?²⁶ Through this gift of grace man's nature was elevated in a certain sense to God's own nature,²⁷ and consequently in it

ipsa quippe incipit spirituum mutabilium malum, quo minuitur adque depravatur naturae bonum, nec talem voluntatem facit nisi defectio, qua deseritur Deus, cuius defectionis etiam causa utique deficit).

“Ibid., 12, 7 (CSEL 40 I, 577; PML 41, 355) : “Nemo igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens sed deficiens, quia nec illa effectio sed defectio. Deficere namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam.”

***Op. imp. contra Jul.*, 5, 31 (PML 45, 1471) : “Et ideo ista natura non potest omnino peccare; quia non potest se ipsa deserere, nec meliorem habet cui debeat inhaerere, et cujus possit desertione peccare . . . quoniam Dei natura peccare nec vult posse, nec potest velle.”

**Zn *Ps.* 35, 16 (PML 36, 352-353) : “illi sunt recti corde, qui sequuntur in hac vita voluntatem Dei . . . Quia non vis voluntatem tuam dirigere ad voluntatem Dei, sed Dei vis curvare ad tuam. Illa recta est, sed tu curvus: voluntas tua corrigenda est ad illam, non illa curvanda est ad te! et rectum habebis cor.” Cf. W. Tolley, *The Idea of God in the Philosophy of St. Augustine* (New York, 1930), p. 150. “There can be no conflict for Augustine between God's goodness and his will, since any primacy of one faculty over another is made impossible by the perfect simplicity of the divine nature.”

**Contra epist. Farm.*, 2, 17, 36 (CSEL 51, 91; PML 43, 78) : “quoniam dominus, qui ait; sancti estote, quia et ego sanctus sum.”

**Contra Adimant.*, 5 (CSEL 25 I, 125; PML 42, 136) : “Ad imaginem autem dei factum hominem non tantum genesis sed etiam apostolus clamat.”

**De correpi, et gratia*, 11, 29 (PML 44, 933) ; “Adam non habuit Dei gratiam? Imo vero habuit magnam, sed disparem.”

”*Contra Adimant.*, 5 (CSEL 25 I, 125; PML 42, 136) : “filii ergo dei sunt homines renovati ad eius imaginem.”

primarily consisted man's holiness. Eventually, however, Adam, in whom the whole human race was represented, turned from God to sin,²⁸ thereby destroying both in himself and in his progeny God's image²⁹ and the life of grace.³⁰ In this condition of separation man was no longer holy.³¹ To return to his former state of holiness in some manner or other he had to destroy sin and recover grace.

Sometimes an attempt is made to draw a technical distinction between justification and sanctification. In this sense justification would involve the destruction of sin, and sanctification would be restricted to the infusion of a new life. Actually, however, both terms may be used synonymously,³² and it is in this sense that Augustine employs them.³³

As such the term sanctification can be applied not merely to the destruction of sin and the concomitant infusion of a new life but

**De corrept. et gratia*, 10, 28 (PML 44, 933) : "Quia vero per liberum arbitrium Deum deseruit, justum judicium Dei expertus est, ut cum tota sua stirpe, quae in illo adhuc posita tota cum illo peccaverat, damnaretur."

•J. Burnaby, *Amor Dei* (London, 1938), p. 144. "The *imago Trinitatis* in man has been deformed by turning away from God; its renewal, which must be the work of grace, will be the re-direction or re-centering of the soul's trinity upon God instead of upon self. It is this reformation or renewal for which Christ is our example, and to which union with Christ enables us, inasmuch as the grace of God culminates in the Incarnation."

**De spir. et Utt.*, 27, 47 (CSEL 60, 201-202; PML 44, 229) : "qua gratia in interiore homine renovato iustitia scribitur, quam culpa deleverat, et haec misericordia super genus humanum per lesum Christum dominum nostrum."

"In *Ps.* 61, 21 (PML 36, 744) : "Ergo cum sis injustus, esse non potes justus, nisi convertendo te ad quamdam justitiam manentem; a qua si recedis, injustus es; ad quam si accidis, justus es." *De duabus animabus*, 10 (CSEL 25 I, 65; PML 42, 102) : "et enim anima quamvis sit inmortalis, tamen quia mors eius rite dicitur a dei cognitione aversio, cum se convertit ad deum, meritum est aeternae vitae consequendae."